Студенческий
Стартап

III очередь

Общие сведения

Название проекта:
Разработка и производство прототипов национальной мебели с учётом
традиций и особенностей регионов России

Письма поддержки от университета и производства

СТ-309861

Мингалимова Эльвира Айратовна

Общие сведения

Письмо поддержки от Казанского (Приволжского) федерального университета и производства

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования
«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(КФУ)
Кремлевская ул., д. 18, корпус 1, Казань, 420008

тел. (843) 233-71-09, факс (843) 292-44-48
эл. почта: public.mail@kpfu.ru

ОКПО 02066730, ОГРН 1021602841391
ИНН/КПП 1655018018/165501001

             29.03.2023 №

10-09/334/23

На №  от

В Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Фонд содействия развитию
малых форм предприятий в
научно-технической сфере»

СПРАВКА
Настоящим подтверждаем согласие на реализацию Мингалимовой

Эльвирой Айратовной

(далее – заявитель) проекта «Разработка и производство

прототипов национальной мебели с учётом традиций и особенностей регионов

России», подаваемого на конкурс «Студенческий стартап» и отсутствие

конфликта интересов между заявителем и Казанским (Приволжским)

федеральным университетом в части использования интеллектуальной

собственности.

Проректор
по цифровой трансформации и
инновационной деятельности Д.М. Пашин

Инновационность проекта

Проектом предлагается разработать интерьерную мебель,
которая будет:

производится из местного сырья
(дуб,осина,сосна,липа,берёза,клён, металл )

обладать национальной идентичностью, отражающей
особенности региона
(республики Татарстан)

экологична и подлежит переработке

эстетична и функциональна

займет нишу на рынке мебели, которая опустела после ухода
зарубежных брендов

МЕСТНОЕ СЫРЬЁ

ЭСТЕТИКА
И ФУНКЦИОНАЛЬНОСТЬ

НАЦИОНАЛЬНАЯ ИДЕНТИЧНОСТЬ

ЭКОЛОГИЧНОСТЬ
И ПЕРАБОТКА

ИМПОРТОЗАМЕЩЕНИЕ

Решаемая проблема

Продукт решает проблему, современных потребителей
рынка интерьерной мебели, так как за
последний год многие иностранные компании ушли из
России, что привело к нехватке
продукции среди отечественных производителей.Данные
проект напрямую.

Продукт решает проблему, современных потребителей
рынка интерьерной мебели, так как за
последний год многие иностранные компании ушли из
России, что привело к нехватке
продукции среди отечественных производителей.Данные
проект напрямую.

Проблема

Уход иностранных компаний из РФ

Решаемая проблема
Проблема

Исчезновение идентичности
 в промышленном дизайне мебели

Решаемая проблема

1. Какую проблему помогает решить результат проекта (продукт)

2. Предполагаемые потребители продукта

3. – неопределенный
широкий круг/представители отдельных социальных сфер/
представители профессиональных групп

Потребители: мебель для всех!

Для интерьеров домов и квартир Для общественных интерьеров Для объектов образования

Семья Предпринематель Молодёжь

Решаемая проблема Качественная оценка
 количества потребителей

Распределение мебельного
производства по федеральным
округам России

Центральный округ 36.7%

Северо-Западный округ 9.2%

Южный округ 8%

Северо-Кавказский округ 1.6%

Приволжский округ 30.7%

Уральский округ 3.9 %

Сибирский округ 7.8 %

Дальневосточный округ 2.1%

Москва 3.8 %

Санкт-Петербург 1.8 %

В Россиии около 14 000 мебельных компаний Стоимость аналогов мебели IKEA

Выше  29.6 %

Такая же  25.9 %

Ниже 44.4 %

Аналоги и конкуренты

Бизнес будет конкурентоспособен на рынке с
другими производителями, так как товар будет
обладать такими уникальными качествами, как
 - наполненность "смыслами"  дизайн-образ с
отражением национальной
культуры,
-  функциональность,
-  экологичность материалов
-использование эко-материалов
- возможность переработки при завершении
эксплуатации
- дизайн

Прямые конкуренты:

Косвенные конкуренты:

коллекция, изготовление

по индивидуальному заказу

коллекция, проектирование

интерьеров

по индивидуальному заказу
изготовление

по индивидуальному заказу
изготовление

коллекция, изготовление

по индивидуальному заказу

Конкуренты Наши преимущества

наполненность
смыслами,
отражение
национальной культуры

экологичность и
возможность
переработки

привлекательность для
туристов

Выявить основные принципы для разработки
мебели, обладающей визуальными и
образными смыслами локальной
идентичности

Разработать эскизы, модели для прототипов
мебели

Изготовить прототипы мебели

Участие в дизайнереских конкурсах,
привлечение инвесторов в лице производ.
материалов

Онлайн площадки : сайт бренда,
социальные сети, маркетплейсы

Офлайн площадка: шоу-рум по продаже
дизайнерской мебели

Технико-экономическая оценка
возможности реализации проекта

План реализации
Ключевая техническая задача

Технико-экономическая оценка
возможности реализации проекта

дизайн 3D история

Команда

Руководитель проекта/
дизайнер

Мингалимова Эльвира
Айратовна

Хазипов Динислам
Раисович

Новиков Степан

Промышленный
дизайнер/ мастер

по металлу и дереву
9 лет

научно-методологическое
руководство

бакалавр архитектор-
градостроитель

ст.магистр дизайн

 дизайнер
3 года

архитектор-реставратор

10 + лет

производство

Зам. директора Института
Дизайна и Пространственных
искусств КФУ, кан. арх., доц.
Директор Проектно-
реставрационной мастерской
Казанской епархии, член
Правления СА РТ, член ИКОМОС

Викторович

Технико-экономическая оценка
возможности реализации проекта Ресурсы

Предполагаемые источники для реализации проекта:

ГРАНТ 1 млн.руб.

ПРОИЗВОДСТВО

Финансовый:

Материальный:

Центр развития промышленного дизайна

Производ. мастерская «ИП Хазипов Динислам Раисович»

Лабаратория школы искусства костюма

Изготовление прототипов мебели

Изготовление мебели

Оплаты работы производству

Реализация продаж (создание сайта, участие в выставках,
в выставках, выход на маркетплейсы)

Почта       svodart@gmail.com

Телефон 89656293100

Спасибо

за внимание!

Мингалимова Эльвира Айратовна

	Страница 1
	Страница 2
	Страница 3
	Страница 4
	Страница 5
	Страница 6
	Страница 7
	Страница 8
	Страница 9
	Страница 10
	Страница 11
	Страница 12
	Страница 13